30. Cf. *Summa Theologiae* Ia, 9.13, r.5; *Summa Contra Gentiles* I, ch. 34.

31. unde ergo evidencia secundum verba Augustini, Cristus non est ostium, ergo ipse non est ostium, quin pociori evidencia secundum verbum eiusdem Augustini, Cristus est ostium, sicut et dicit scriptura Augustinum autenticans, ergo est ostium. Augustinus enim expresse ponit utrumque et fides nostra apponit affirmativam, cum Joh. decimo dicat veritas, que mentiri non poterit: ego sum ostium. . . . fundatur autem Augustinus super autoritate scripture in ista logica et super isto famoso principio logica et super isto famoso principio logicio: in equivocis non est contradicchio, cum non sit nominis tantum, sed rei et nominis (I, 1, 8-9).

whom he himself instructed, says, "The sluggard wants and does not want." Far be it from a Christian to believe that the statements in these three passages of Scripture, and others like them, have a form that displays falsehood and holds no mystery for us to unfold. Scripture does have a pattern and category of mystery. So the humble Christian is not ashamed to admit that there is an equivocal meaning in such passages, though they seem contradictory to sophists and to people who do not understand them very well.<sup>32</sup>

Wyclif takes the first of these three difficulties and demonstrates its resolution. He says that he knows at once how to approach such a case. He realizes that there is an equivocation and that he must commit himself to learning it. For Wyclif that means not only understanding how it works but adapting it into his own heart by speaking in conformity to it.<sup>33</sup> This latter activity is, of course, the exercise of *imitatio*, through which Scripture finds subsistence in the human soul. Wyclif explains that we must understand how Christ is limiting his words to a point in time for the sake of our limitations.<sup>34</sup> For we regularly make statements, Wyclif points out, where a temporal limitation is understood, even though they are in the form of absolute statements. Statements such as "I have not eaten" or "I am not going to read" require a time frame understood by those communicating.<sup>35</sup> Christ, through his charity, limited his words to our understanding, and Wyclif says that serves as an example to us: "We must speak in such a way that our words meet the common understanding of the people with

---

32. dicit autem Cristus Joh. septimo fratribus suis: vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendam ad diem festum istum, et tum sequitur in textu: tunc et ipse ascendit ad diem festum non manifeste, sed quasi in occulto. absit quod credatur, veritatem in isto vel alio mentitum fuisse vel falsum asseruisse. iterum Luc. undevicesimo dicit eadem veritas: ab eo autem, qui non habet, et quod habet auferetur ab eo. et Prov. tredecimo dicit pater suus Salomon ab eo instructus, quod vlt et non vlt piger. absit cristianum credere, quod ista tria exempla scripture cum eis similibus asserantur secundum talem formam, ut sapiant falsitatem vel quod vacent a notando misterio. est ergo generale et exemplare misterium, quod humilis cristianus non verecundetur concedere talia ad sensum equivocum, que tumorosis sophistis et aliis minus bene intelligentibus videntur esse contradicenda (I, 1, 9-10).